ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 123.421,00 (cento 

e vinte e três mil quatrocentos e vinte e um reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
338 020602 15.451.0018.1029 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 107.421,00 
355 020602 25.752.0018.1033 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 16.000,00 

TOTAL GERAL 123.421,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os seguintes recursos: 

I - R$ 107.421,00 (cento e sete mil quatrocentos e vinte e um reais), oriundos de excesso de arrecadação do exercício em 
curso: 

II - R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), oriundos da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento do exercício em 
curso: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
61 020203 04.122.0005.1005 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -9.000,00 
156 020402 10.301.0012.1014 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -7.000,00

[...]

de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, do Quadro 
de Pessoal do Magistério Municipal.

Art. 2º-	 O valor da aposentadoria de que trata o 
“caput” deste artigo, calculado na forma prevista no art. 
61, da Lei Municipal nº 1.949, de 20 de maio de 2011, 
correspondente à R$ 3.870,41 [três mil, oitocentos e 
setenta reais e quarenta e um centavos], será custeado 
mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de 
Valentim Gentil.

Art. 3º-	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com eficácia a partir de 15 de março de 
2016, revogadas as disposições em contrário.

[...]

nº 170.22783.82-7, detentora do cargo efetivo de 
MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal.

Art. 2º-	 O valor da aposentadoria de que trata 
o “caput” deste artigo, calculado na forma prevista no 
art. 38, da Lei Municipal nº 1.949, de 20 de maio de 
2011, correspondente à R$ 1.096,86 [um mil e noventa 
e seis reais e oitenta e seis centavos], será custeado 
mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de 
Valentim Gentil.

Art. 3º-	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com eficácia a partir de 15 de março de 
2016, revogadas as disposições em contrário.

[...]

DE TRATOR AGRÍCOLA, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal.

Art. 2º-	 O valor da aposentadoria de que trata o 
“caput” deste artigo, calculado na forma prevista no art. 
61, da Lei Municipal nº 1.949, de 20 de maio de 2011, 
correspondente à R$ 2.861,59 [dois mil, oitocentos 
e sessenta e um reais e cinquenta e nove centavos], 
será custeado mensalmente pelo Fundo de Previdência 
Municipal de Valentim Gentil.

Art. 3º-	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com eficácia a partir de 15 de março de 
2016, revogadas as disposições em contrário.